
Trestněprávní směrnice jako doplnění
obecného nařízení na ochranu osobních
údajů
Obecné nařízení o ochraně osobních údajů[1], tzv. GDPR, je jedním z nejmedializovanějších a
nejrevolučnějších dokumentů týkajících se revize právního rámce ochrany osobních údajů na unijní
úrovni. Není však na místě opomenout další, neméně důležitý, legislativní akt EU, který byl
zveřejněn současně s GDPR a doplňuje jej, tzv. trestněprávní směrnici (angl. Law Enforcement
Directive, LED)[2].

 

 
 
Tato směrnice reaguje na specifickou povahu policejní a justiční spolupráce v trestněprávních
věcech a obsahuje zvláštní pravidla pro ochranu osobních údajů a volný pohyb osobních údajů v této
oblasti, která je jako taková vyňata z působnosti GDPR. Týká se jak přeshraničního, tak
vnitrostátního zpracování osobních údajů příslušnými orgány členských států za účelem vymáhání
práva, pod který se řadí prevence, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů, anebo výkonu
trestů jakož i ochrana a předcházení ohrožení veřejné bezpečnosti. Za cíl si stanovuje chránit právo
jednotlivců na ochranu vlastních osobních údajů a zároveň zaručit vysokou úroveň právě veřejné
bezpečnosti. Nevztahuje se naopak na zpracování osobních údajů prováděné při výkonu činností,
které nespadají do oblasti působnosti práva Unie či zpracování prováděné orgány, institucemi a
jinými subjekty Unie.

Co se obsahu směrnice týče, je zde stanovena řada zásad pro zpracování a shromažďování osobních
údajů, mj. povinnost členských států zajistit, aby byly osobní údaje zpracovávány zákonným[3] a
korektním způsobem a způsobem, který zajistí jejich náležité zabezpečení, shromažďovány pro
určité, výslovně vyjádřené a legitimní účely, aby nebyly nepřiměřené ve vztahu k účelu, pro který
jsou zpracovávány a aby byly přesné a v případě potřeby aktualizované.

Dále směrnice ukládá členským státům povinnost určit přiměřené lhůty pro výmaz osobních údajů
nebo pro pravidelný přezkum potřeby uložení osobních údajů. Co do délky lhůt mají národní
zákonodárci volnost, měli by však zohlednit jak maximální dobu pro skladování osobních údajů, tak i
potřebu pravidelně prověřit, zda je nutné příslušné údaje uchovávat.

Dalším z témat, jimiž se směrnice zabývá, je například zpracování zvláštních kategorií osobních
údajů, tedy genetických údajů, biometrických údajů, údajů o zdravotním stavu nebo údajů o
sexuálním životě či sexuální orientaci, či těch které vypovídají o rasovém či etnickém původu,
politických názorech, náboženském vyznání či filosofickém přesvědčení nebo členství v odborech,
které je umožněno pouze po kumulativním splnění podmínek nezbytnosti a existence vhodné záruky
práv a svobod subjektu údajů a pokud to unijní či národní právní úprava umožňuje, cílem zpracování
je ochrana životně důležitých zájmů subjektu údajů nebo jiné fyzické osoby, nebo pokud tyto osobní
údaje subjekt údajů zjevně zveřejnil.

https://arws.cz/


Subjektům údajů pak směrnice zaručuje širokou škálu práv, mezi která se řadí např. právo na určitý
rozsah informací, právo na přístup k osobním údajům, právo na námitku a právo na opravu nebo
výmaz osobních údajů a omezení zpracování. Směrnice se dále detailně věnuje pravidlům pro
činnosti správce a zpracovatele osobních údajů a jejich spolupráci s dozorovým úřadem. Zásadám
zabezpečení zpracování je také věnován jeden oddíl.

Členské státy jsou dle této směrnice mimo jiné povinny zřídit nezávislý dozorový úřad (ÚOOÚ) s
vyšetřovací, nápravnou a poradní pravomocí a s pravomocí upozornit na porušení předpisů přijatých
na základě této směrnice justiční orgány, a pokud je to vhodné, zahájit soudní řízení nebo se do něj
jinak zapojit.

Trestněprávní směrnice nahrazuje Rámcové rozhodnutí Rady 2008/977/SVV, které se věnovalo pouze
zpracování osobních údajů přenesených nebo uveřejněných mezi členskými státy navzájem.
Vzhledem ke zvolené formě tohoto pramenu práva je vyžadována její implementace do právních řádů
členských států, jednotlivé právní úpravy se od sebe tedy mohou lišit. V České republice se
předpokládá promítnutí do zákona 273/2008 Sb., o Policii České republiky a do nového
zákona transponující GDPR.

Mgr. Petr Varvařovský,
právník

Mgr. Libor Zbořil,
partner

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
V Jámě 699/1
110 00 Praha 1 

Tel.: +420 728 834 215
e-mail: varvarovsky@arws.cz
e-mail: zboril@arws.cz

_____________________________
[1] Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervence-2008-o-policii-ceske-republiky-16704.html
mailto:varvarovsky@arws.cz?subject=
mailto:zboril@arws.cz?subject=


zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
[2] Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů příslušnými orgány za účelem prevence,
vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů nebo výkonu trestů, o volném pohybu těchto údajů a
o zrušení rámcového rozhodnutí Rady 2008/977/SVV.
[3] Zpracování osobních údajů je dle této směrnice legální, pouze pokud je nezbytné ke splnění úkolů
prováděných příslušnými orgány pro účely prevence, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů
nebo výkonu trestů, včetně ochrany před hrozbami pro veřejnou bezpečnost a jejich předcházení a v
rozsahu pro tyto účely nezbytném a pokud má základ v právu Unie nebo členského státu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

